
Castelfranco Emilia, 27 luglio 2018

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, acquisto  n
7.  postazioni per segreteria formato tower.

CIG   Z622481363

Il Dirigente Scolastico

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle

regioni  ed  enti locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione

amministrativa";

VISTO  il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      formazione e

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’art.  36, comma 2, lett.  a)  del D.lgs.  del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”,  così come

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 ,  recante disposizioni integrative e correttive del

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il  Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “  Regolamento concernente le Istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 3  del 30.10.2017 che innalza il tetto di spesa a € 6.000,00 ex art 33, DI
44, 2001

CONSIDERATO che  il  servizio  rientra  nelle  categorie  merceologiche  rinvenibili  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito,
con  modificazioni,  dalla  legge  6  luglio  2012,  n.  94,  recante  disposizioni  urgenti per  la
razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge di stabilità 2016);

DATO ATTO che non sono presenti convenzioni in Consip S.p.A.;
CONSIDERATA la necessità di provvedere con carattere d’urgenza, entro la fine del mese di agosto, al rinnovo della

dotazione delle sette postazioni in formato tower degli uffici amministrativi dell’IC ‘G. Guinizelli’, per
rendere efficienti gli uffici stessi e adeguati a svolgere le procedure richieste e per avere accesso alle
varie piattaforme in modo veloce e sicuro;

CONSIDERATO che  si  rende  necessaria  la  fornitura  di  strumentazioni  molto  performanti,  e  che  sulla  base  del
capitolato allegato, effettuata una ricerca di mercato in MEPA e sul web, si ritiene di comparare le

RUP: Vilma Baraccani Dirigente: VilmaBaraccani
Tel 059921576  email: MOIC809003@istruzione.it

MOIC809003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005267 - 27/07/2018 - 11/a - Fornitori - U



diverse schede tecniche delle macchine individuate,  sulla base della velocità di trasferimento dei
dati, quale caratteristica prevalente, oltra alla memoria RAM ;

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Ordine Diretto; 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei forniture ai sensi

dell’ art. 36 comma 2,  lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016;
RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto sulla base del D.lgs. 50 art.

95 c.4/b si tratta di prodotti che hanno caratteristiche standardizzate, reperibili facilmente;
RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art. 83 del

D.lgs n. 50/2016:

a) idoneità professionale, intesa nel senso dell’esclusività e della qualità del prodotto fornito
b)capacità economica e finanziaria;
c)economicità del prodotto

I  criteri  devono  essere  in  ogni  caso  proporzionati all'oggetto  del  contratto  e  tali  da  non
compromettere  la  possibilità  delle  piccole  e  medie  imprese  e  delle  microimprese  di  risultare
affidatarie.

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  recanti “Procedure per l’affidamento dei  contratti pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”.

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto (vedi gli allegati)

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
È indetta la procedura di affidamento diretto della fornitura,  di n. 7 computer in formato tower, alla ditta B.B.M. di Vignola
quale offerente del prodotto al minor prezzo in relazione alle caratteristiche dello stesso.

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso fra le aziende consultate
online, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 .

Art. 3 Importo
L’importo  base per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 4893,00 oltre IVA. 
L’impegno di spesa è imputato all’attività A2 dell’Esercizio Finanziario 2018, CIG Z622481363
Si dispone che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629, lettera
b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment);

Art. 4 Tempi di esecuzione
La  fornitura  richiesto/a  dovrà  essere  realizzato/a  entro  10  giorni  lavorativi  decorrenti dalla  stipula  del  contratto  con
l’aggiudicatario. 

Art. 5 Approvazione atti allegati
Si approvano gli allegati, indagine di mercato in MEPA.

Art. 6 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato
Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Vilma Baraccani

Il Dirigente Scolastico 
Vilma Baraccani

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

N. CIG: z622481363

Attività/Progetto A2

Data: 27 luglio 2018

Il DSGA: Giorgio Pigozzi

Responsabile Unico del procedimento: Vilma Baraccani Tel. 059/926517 Dirigente: Vilma Baraccani
email: moic809003@istruzione.it

MOIC809003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005267 - 27/07/2018 - 11/a - Fornitori - U


